Septima, quod flatibus ventre distendat, idq; maxime prastat Cereuisia cruda, hoc est, male & imperfecte cocta: que certe praeterquam quod ægre concoquatur, inflationes etiam & obstruções gignit, vrinamq; remoratur; impinguat tamen admodum. In hanc classem Coya Hollandia referenda est.

Octaua, quod paululum infrigidet. Eiusmodi censentur cum primis cereuisiæ Hollandiæ, Brabantia, Hannonia, Flandria, & quibus plebeii homines valgo vtuntur. Ea namque omnes vino *Cereuisia* collata refrigerandi facultatem habere videntur. Vbi sciendum cereuisiam confici posse ex auena, hordeo & tritico, sed iuxta materiæ rationem diuersa ei inducitur temperatura, siue qualitas. Quæ namq; ex hordeo frumento frigidiores evadunt. Hordeum enim refrigerat siccaturq; in primo gradu. Quæ ex hordeo similitatq; auena, minus alunt, nec instant neq; obstruunt admodum. Quæ vero ex tritico, calidores existunt, magisque tū obstruunt, tū nutriunt. Classiores cereuisiæ tenuioribus tardius concoquuntur, atq; in-

corpus vniuersum distribuuntur: magis tamen nutrit. Tenuiores vero contracito alterantur, in partes corporis celeriter rapiuntur, mouent virinam, & parum alunt. Mediocres omnia faciūt mediocriter. Pessima habenda est cereuisia, quæ conficitur ex rebus inebriantibus, nimirum ex lolio, vel chamepeuce. Ea enim adeo efficitur valida & halituosa, vt parum absit quin bibentes paulo immoderatus ad insaniam redigantur, maximum capitis dolorem generat, & neruos iadit. De Cereuisia plura supra capite 17. & 18. Est præterea eruditissimum Ioannis Placotomi de natura & virtibus cereuiliarum opusculum in omnium manibus, vnde facile suppleriqueant, quæ hic desiderantur.

*Aceti proprietas quinq;* Secundo deinde loco quinque aceti facultates enumerantur. Ac prima quidem, quod exsiccat. Secunda quod refrigeret. De temperantia vel maxima est inter autores controuersia, aliis frigidum, aliis contra calidum astruentibus. In hoc tamen præcipui consentiunt, quod vim habeat refrigerandi magis, quam calefaciendi. Exiccat tertio gradu, estq; valde tenuium partium, crassos & glutinosos humores attenuat atq; incidit, humorumq; putrefactioni vel maxime resistit. Eamq; obrem Medici peste grassante cum in cibo, tun in potu aceti usum mirifice commendant. Hinc sane 3. i. doc. 5. capite 1. Auicenna inter alia sic ferme de eo scribit: *Aceto præterea pestis tempore vii in cibo atq; potu, documenti ipsius securitatem præstat.* Tertia, quod emaciatur, hoc est, macrum reddat. Vehementer enim attenuat, incidit, ac desiccat, & excellentius si, vt 3. i. doc. 4. cap 5. Auicenna tradit, ieiuno usurpetur.

petur stomacho. Assiduus tamen atq; immoderatio eius vsus plurima omnino adfert inconvenia. Vism nanq; debilitat, pectus ac pulmonem offendit, & tusles commouet. Hepati quoque inimicum est: siquidem, ut tract. 3. ad Sultum Babyloniam Rabbi Moses autor est, ipsum radit sanguinemq; eius dealbat. Stomacho præterea iuncturis, & neruosis omnibus mali non nihil immoderatione usi ingenerat, articulatesque dolores, tremores, & paralysin excitat. Proinde qui frigido sunt & siccō temperamento, qui que inualidum pectus, pulmonem, hepar, stomachum, & neruos habent, ab aceto abstineant, aur modice saltem eo vrantur.

**Quarta**, quod generet melancholiā: Frigiditate enim sua & siccitatē ipsum hepar refri- gerat & exiccat, atque ad generandam faciem melancholicam oportūnum reddit, quæ deinceps facile in verā melancholiā vertitur. Hippocrates libro 3. de viet. rat. in morbis acutissi mis a phor. 38.

**Quinta** quod Veneris appetentiam rescindat: & semen imminuat. Nimirum enim attenuat, incidit, exiccat & refrigerat. Cibariorum tamē appetitiam fuscitat. Harum facultatum lib. 3. Ad Almansorem eap. 17. Rhazes etiam meminit: Acetum, inquiens, frigidum est & siccum, maciem efficit, virtutē destruit, sperma minuit, bilemque corroborat nigrum, flauam vero demolitur, sanguinemq; debilitat, & cibos quibus admisceretur, attenuat atq; incidit.

Vltimo tandem versu tria comprehenduntur: Ac primam quidem, quod macris noceat. Cum enim acetum excellenter attenuet, incidat atq;

desiccat, ex necessitate etiā maciem auget. Quippe similibus, ut Galenus libr. 1. cap. 10. de sanitati tuend. testatur, quemlibet excessum augescere par est, contrariis vero remitti aut minui.

*Secundum*, quod noceat nervis. Exangues enim sunt: & cum tenue sit, valde eos penetrat. Pluta de hoc supra cap. 1. in acida cereuilia.

*Tertium*, quod immodece pinguis corpora emaciet: atq; eius quidem ratio iam redditia est. De acero plura Dioscorides lib. 5. cap. 17. Galenus lib. 1. de simpl. medic. facult. cap. 19. & deinceps. & lib. 8. eiusdem operis cap. 22. & Simeon Sethi in Syntag.

## DE R A P I S.

## CAPVT XLVII.

*R*apacius stomachum, noscit producere ventum,  
Provocat vrinam, praefatq; in dente rurinam.  
Si male cocta datur \* tibi dorsio sic generatur.

al. sic ter-  
tio tunc  
gen.  
*Raporum*  
commoda  
& incom-  
moda.

Hic tres cum primis raporum recensentur proprietates. Ac primum quidem, quod stomachum inuent. Secundum, quod flatus gignat. Tertium, quod vrinam prouocent. Quæ sane omnia de his intelligi debent, quæ belle & perspicue cum pinguis carnibus percoquuntur. Ea enim iucundiora ac gratiora stomacho fiunt, satis tum nutritiunt, tum impinguant, sed humentem ac fluxam carnem creant, flatus & genitale semen generant, Venere inque stimulant, vrinam prouocant, fauces leniunt, atque thoracem, ac visum præterea (vt Auenzor in libro de conservanda sanitate & tract. 8. capite 21. libr. 1. Theyfir. & Auerothes libr. 5. capite 41. collect. testantur) peculiari quapiam proprietate robosant.

Erg.

Fertur etiam quod fibra illorum, siue cauda, aliud fortiter moueant: Atque hinc sane vulgati excogitati sunt versiculi:

*Rodix rapa bina est, comedenti dat tria dona.*

*Visum iatricat, ventrem mollit, bene bombit.*

Secundo deinde loco duo eorundem referuntur in cōmoda. Nam & dentes laddunt, & torsiones siue tornina in ventre suscitant. Atque his quidem malis cruda maxime obnoxia sunt. Primum enim non agre modo dentibus franguntur, verum etiam minus iusto in ventriculo conficiuntur, quo sit ut & ipsa corrumpantur, & fœtidos præterea halitus dentibus suggestant, acceditque duplicita nomine dentes offendit, commanducatione nimis & halitu. Deinde vero ad istum modum liberalius ingesta concoctu sunt difficiliora, ac flatulenta magis, stomaticaque noxia. Nonnunquam autem & ventrem mordicant: Quorum posterius etiā vulgato nobis indicatur versiculo:

*Ventum sepe rapuisti tu vī viuerer apū.*

Crebrior raporum vīsus crassum humorem generat, & obstructiones icorū parit. Ventrem nec sīstunt nec mouent. Inter radices tamen omnes, quē quidē edendo sunt, rapē corporis nutritioni vel maxime conueniunt, idq; ex saporis iucunditate facile deprehenditur. Ea enim eduliorum omnium natura est, ut amara, & quæ linguam contrahunt, minus; dulcia vero magis alant. Rapa autem cum aliis radicibus dulciora sunt minusq; linguam contrahunt, maius etiam aliis præstare alimentum magisq; victus salubris rationi conuenire consentaneum est. Sanguinem tamen crassiorē & melancholicum

generant. cum minus iusto in ventriculo ob cōcostorix facultatis imbecillitatē conficiuntur. Coctionem autem diurniorem postulant, eaq; sunt laudatissima que prime ebullitionis aqua segregata & abiecta bis percoquuntur. Cruda ob predicas paulo ante causas nullo modo edenda sunt Cymæ raporum decocta manduntur, & vrinam carent. Rapum muria conditum, vel cum aceto & sale sumptum, minus quidem alimenti sufficit. sed multo magis appetentiam recreat. Huius semen tritū & magna copia haustum, Venarem susciat. Fertur, quod si quis hoc ipsum Semen cum calamintha & Lemnia terra commixtum sumat, eo die neque veneno neque morsa venenati animalis lredi. Appensum inguinum morbis peculari quapiam proprietate medetur. Plura Dioscorides libro 2. capite 99. Plinius lib. 18. cap. 13. Galenus lib. 2. de aliment. facult. cap. 61. & lib. 6. desimpl. med. facult. ca. 98. & Simeon Sethi in Syntag.

### DE ANIMALIUM VI. scribus.

#### CAPUT XLIX.

*al. digeritur.* **F**eritur \*tarde cor, concoquuntur quoq; dure. Sic quoq; ventriculus, tamen exteriora probantur. Reddit l'qua bonum nutrimentum medicina. Concoctus facilis pulmo est, cito labitur ipse. Est melius cerebrum gallina, quam reliquorum. Agitur hoc loco de natura & facultate viserum, qua homines cibi causa ex animalibus secent. Recensentur autem numero quinq;. Quorum primum quidem est, Cor tarde tum concoqui, tum per intestina descendere. Caro enim eius

Co.  
—

ius dura est, cui ut ægre concoquatur, & tardissime descendant, natura comparatum est. Testis Galenus lib. 3. de aliment. facult. cap. 11. Corinthiens substantia quidem sua cato est fibrosa ac dura, ideoq; ad concoquendum est difficile, & tarde permeat. Huc iescur quoq; referendum visetur. Nam, ut ibidem testatur Galenus, omnium animalium iescur crassus est succus, ac ad coquendum difficile, tardeq; permeat. Renes itidem prauitatem modum sunt succi, & concoctu difficiles. Galenus ibidem cap. 5.

Secundum est, stomachum quoq; ægre concoqui, & lente transire. Est enim membrum cartilagineum ac nerueum, neq; facile in bonum sanguinem mutari potest. Cartilaginea enim dura sunt: neruae vero animalium particulæ succum absolute pituitosum gignunt, Oribasio libro 4. Synop. ad Euastathium filium cap. 7. teste. Galenus libro 3. de aliment. facult. capite 12. in hunc fere modum de eo scriptum reliquit: Superior carnibus est stomachus, ob id etiam si rite conficiatur, succum tamen gignet non plane sanguineum, neque inculpatum, sed frigidorem ac crudorem. Proinde multum temporis requirit, priusquam satis confici & in probum sanguinem mutari queat. In extremis tamen partibus, nempe in fundo & orificio, facilius conficitur in quibus pinguior sit, & carni naturæ propinquior.

Tertium est, Linguam boni esse alimenti, idq; *Lingua*: maxime. Auicenna lib. 2. Cano. cap. 145. teste, circa radicem. Illic enim suauissima est, facile concoquitur, & probum corpori alimentum praestat: cum fungosa alioquin laxave sit, & respeca-

F 5 soli.

*REAROL.*

*Stomachus.*

Solidioris carnis parum alimenti habeat. Inter omnes tamē porcellinæ præstantissimæ sunt, ut que oblata circumcincte pellicula à structoris bus ac prægustatoribus principum catni & quis parentur aptugna. Bouilla ob exuperantem humiditatem parum in viatu salubris ratione commendantur. Quamobrē ipsis usuri obsonatricis artis periti caryophylla infertere solent, prius quam assentur, sic enim illatum humiditas temperatur, edendoque accommodatores fiunt.

*Tulmo.*

*Quarum* est, pulmonem facile & concoqui, & per intestina descendere, mollis enim admodū est & rarus. Paulus lib. 1. c. 85. hæc sic tradit. Pulmo facilis quidem, utpote fungosus, concoquitur, sed leuiorem cibum præbet, pituitæ generanda efficax. Agninus vero pulmo, licet pro alimento minus conueniat, medicamenti tamē vim possidet. Impositus enim ut autor est Dioscorides lib. 2. cap. 34. & Galen. lib. 11. de simpl. med. facult. c. 8. attritus à calceamētis eōtractos ab inflammatione tuetur & sanat. Idem tradit Aucenna 2. Cano. cap. 568.

*Cerebrum.*

*Quatum* est, gallinæ cerebrum omnium esse præstantissimum. Vbi sciendum in primis, cerebrum esse pituitosum crassi vitiosique succiliēte trahre, concoctioni aduersari, stomachum lādere & nauseam excitare: ideo recte vulgo ad corrīgendam frigiditatem & humiditatem, cum sale & puluere zingiberis, aut piperis condīsi sollet. Suillum naturæ inimicum est, ouillum vero vitulinum leporinum cuniculumve cum sale ac calidis speciebus mandi conceditur. Inter omnia tamē cerebrum gallinæ primam laudem obtinet, abunde enim nutrit, genitali semini

mini adiicit, & cerebri substantiam auget: vnde  
& his qui tardiori leuiorique ingenio ac mente  
sunt, prodesse dicitur. Diocordii libro 2. capite  
40. sanguinem à cerebri membrana profluens  
tem sistit: Quod Avicenna lib. 2. Cano. cap 112.  
& 296. ad fluxum sanguinis narium transfluit,  
nempe qui membranæ cerebri vitio contractus  
sit. Cerebrum inquit, gallinæ prohibet fluxum  
sanguinis narium, accidentem ex velaminibus  
cerebri. Plura de hoc supra cap. 9.

### DE SEMINE FOENICULI.

#### CAPUT XLIX.

**S**emen foeniculi p. lit spiracula celi.

Hoc in loco traditur, semen foeniculi, quod  
μέλαθρον Græce dicitur, flatus dissipare atque ex-  
pellere, idque maxime ratione caliditatis. Nam  
vt lib. septimo de simpl. medic. facult. capite 97.  
Galenus memoria prodidit, tam valenter excal-  
facit, vt ex tertio ordine excalfacentium cense-  
ri promovatur: desiccatur vero non aq[ue], sed i-  
psum quispiam in hoc primi esse ordinis posue-  
rit. Proinde lac procreat: quod si admodum de-  
siccatur, non sane efficaciter. Suffusis eadem ratio-  
ne auxiliatur, virinas mensesque ciet. Ex esu præ-  
terea seminis foeniculi manant & alia quædam  
commoda. In febribus enim nauseam & stoma-  
chi ferorem ex aqua frigida potum sedat, sto-  
machum purgat, oculorum aciem reficit, & cum  
vino decoctum virulentorum vermium ictus sa-  
nat. Contra radices & cum melle illitez mor-  
fibus canum medentur. Quæ quidem omnia à  
nonnullis memoria iuuanda gratia hisce versi-  
bus inclusa sunt.

84

*Bu duo dat marathriū, febres fugat atq; venenum.  
Et purgat stomachum, lumen quoq; reddit acutum.*

Transcripta autem ea sunt, partim ex Diocesio,  
ride lib. 3. cap. 71. partim vero ex Aucenna lib. 2.  
Cano. cap. 281. Quo sane loco inter alia refert Aucenna, etiam Democritum existimatissime, serpentes & vermes venenosos recentis foeniculi semine pastos sene&am exuere, oculorumque aciem succo eius reficere. veris initio, vbi latebris relatis in apricum prodierint. Vnde intellectum est, hominum quoq; caliginem praecipue eo releuari. Plura hac de re Nieander sub exordium Theriacon. Plinius lib. 8. cap. 27. & lib. 19. ca. 91. & lib. 30. cap. 23. Macer libro 1. cap. 16. & Mesues cap. 1. de ægritudinibus oculorum. Attamen quum cōcoctioni aliquantulū renitatur, & exiguum prauiq; succi alimentum corporibus exhibeat, non ut alimento, sed ut medicamento potius foeniculum vtendum est. Proinde alis interim cibis ipsum vice condimenti, & ut eorum prauitatem corrigit, adhibemus. Quemadmodum enim petroselinum nōnumquam cum lactucis, ut earum humiditas & frigiditas temperetur, sic etiam eum eucurbitis interdum aut rapis, ut prauitas eorum minuatur, foeniculum decoquere simul & mandere consueuimus.

## DE ANISO.

## CAPVT L.

**E**MENDAT VISUM, stomachum confortat Anisum.  
*Copia dulcoris Aniso sit metoris.*

Dux hic referuntur utilitates Anisi.  
*Primo* namq; visum emendat, & maxime quidem foris impositum. Atq; hinc sane apud Plinius

nium libro 20. capite 17. naturalis hist. epiphe-  
ris oculorum è vino radicem eius tusam ab lol-  
la imponi solitam legimus. Ipsum cum croco pa-  
ri modo & vino, & per tritum cum polenta ad  
magnas fluxiones, extrahendaque si qua in ocu-  
los inciderint.

*S*ecundo deinde loco stomachum roborare di-  
citur, quod profecto de semine eius potissimum  
intelligendum est. Illud namq; vt lib. 6. de simp.  
medic. facult. cap. 44. Galenus afferit, maxime  
utile est acre & subamarum, vt prope ad vren-  
tum accedat caliditatem. Est autem & in seccan-  
do tertii ordinis, sicut & in calefaciendo. Stoma-  
chum igitur calefacit, & qui in ipso sunt humo-  
res crassos ac frigidos lertosque attenuat, inci-  
dit, liquidosque & expulsioni accommodos red-  
dit. Inflationes quoque, qua ab iisdem profici-  
scuntur, discutit. Atque hinc adeo sit vt stoma-  
chus tum repurgetur, tum exsicceretur, & onere  
quo grauatus fuit, deposito roboretur. Quinetiā  
vifui eadem ratione conferre existimandum est:  
quippe cui nihil àque noceat atque stomachi  
impuritas. Hinc enim impuri, fœtidī atque tur-  
bulenti fumi ad oculos sublati noxiam spiritibus  
visiuis inuehant. Melius ad hoc semper recens,  
plenum, non furfurosum, dulcedine & odore  
præstans. Prater has vtilitates & alia quam plus  
rima à Dioscoride lib. 3. cap. 55. à Plinio loco pau-  
lo ante citato, Serapione cap. 242. & Auncenna  
lib. 2. Cano. cap. 1. recensentur. Oris enim halitū  
iucundiore facit, doloris leuamentum præstat,  
vrinam ciet, discutiendi vim habet, aquam qua  
subiit curē dissipat, potum fitim ex salis humo-  
ribus contractam extinguit, animalium venenis  
ads

aduersatur, valet ad inflationes. Aluum & alba  
fœminarum profluvia tostum sifit, lac ad mam-  
inas elicit, Venerem stimulat. Dyspepsias à pitui-  
ta profectas, tostum purgat, cum melle sumptu-  
melius. Vetustis & antiquis ex frigore hepaticis  
affectionibus prodest, lecoris, lienis, renum, vteri ac  
reliquorum etiam viscerum obstrunctiones tollit,  
Vias enim ab humoribus crassis, frigidis ac len-  
tis præclusas & obsecras aperit. Atq; ob id febris  
bus quoq; opitulatur antiquis. Dolores capititis  
leuat, suffitum naribus: cum rosaceo tritum in-  
fillatumque fractis auribus medetur,